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I. ВЪВЕДЕНИЕ

Невроендокринните тумори (НЕТ-и) са спектър от редки и хетерогенни

неоплазми с различно функционално и биологично поведение. Те

възникват от клетки на дифузната невроендокринна система, разположени

в почти всеки орган. [82] Най- често срещаната първична локализация на

НЕТ-и е гастроентеропанкреатичната система (около 70%) и белия дроб

(повече от 25%), отразяваща високата плътност на невроендокринните

клетки в тези органи. [82, 263] Могат да бъдат функционално активни и

функционално неактивни. [110] Първата група НЕТ-и секретират

панкреатичен полипептид, хромогранин А, неврон-специфична енолаза,

невротензин или други неспецифични пептиди, но те не отговарят на

дефиницията за функционално активни тумори, тъй като не се

манифестират със специфични клинични синдроми. Принадлежащите,

към втората група НЕТ-и, свръхекспресират специфични хормони и водят

до различни клинични синдроми. Върху тази основа се изгражда

класифицирането на този вид НЕТ-и на карциноиден синдром,

инсулиноми, гастриноми и др. Те обикновено се откриват по-рано, поради

наличието на типични хормонални синдроми, докато функционално

неактивните - в напреднал стадий на заболяването, поради липсата на

специфични симптоми и наличието на нехарактерни такива, като

жълтеница, болка, чревна обструкция, палпируеми маси и др. [240, 164,

254]

Невроендокринните тумори са спорадични и засягат хора във възрастовия

диапазон 50-60 години. Могат да се проявят и при по-млади пациенти под

формата на множествени лезии или като част от генетични синдроми, като

например множествена ендокринна неоплазия тип 1 (MEN1), синдром на

von Hippel-Lindau (VHL), неврофиброматоза тип 1 и туберкулозна

склероза. [52, 244] Честотата на тези синдроми варира от много ниска

(<1%) за карциноидните тумори до висока (80-100%) за панкреатични

ендокринни тумори (инсулином 5-20%, гастрином 25-30%,

нефункциониращ тумор> 50%). [205] Известни са и няколко случая на

фамилно клъстеризиране, характеризиращи се с още по-ранно начало.

[143, 83]

Въпреки че тези тумори са рядкост, по последни данни от достъпната до

нас медицинска литература, тяхното разпространение в световен мащаб

изглежда се е увеличило. Честота им на разпространение варира от 3,24 /
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100 000 в Северна Европа [82] до 5,25 / 100 000 в САЩ. [263] По-

специално, в базата данни за проследяване на онкологични заболявания в

САЩ(SEER), годишната честота, коригирана въз основа на възрастта, се е

увеличила от 1,09 / 100 000 през 1973 г. на 5,25 / 100 000 през 2004 г. [263]

Подобно значително увеличение с течение на времето се съобщава и от

други автори в различни географски райони. [81, 246] Данните за

епидемиологията са непълни, поради изключителната хетерогенност на

класификацията в различните страни, различните методи за

идентификация на пациентите и липсата на популационни бази данни в

повечето страни. Освен това, разпределението на НЕТ-и според

първичната локализация е различно в различните географски области и

отразява възможните етнически или генетични разлики. [82, 263, 81, 246,

178, 32] Те изглеждат уместни, като се има предвид, че честота,

характеристиките и биологичното им поведение са силно хетерогенни в

зависимост от топика на произхода им.

Няколко рискови фактора са с доказана роля за развитието на

невроендокринните тумори. На първо място е поставена анамнезата за

такова заболяване в семейството, а след това по тежест се нарежда

метаболитният синдром. Тютюнопушенето и консумацията на алкохол

също са свързани с повишен риск от поява на невроендокринен тумор,

особено за определени анатомични локализации. [105, 133] По-специално

табакизмът е идентифициран като рисков фактор за развитие на НЕТ-и на

тънки черва, панкреас и някои видове бронхиални невроендокринни

неоплазми, докато употребата на алкохол представлява рисков фактор за

НЕТ-и на ректум и панкреас. В обобщение, рисковите фактори за

развитието на НЕТ-и в стомашно-чревния тракт се припокриват с тези,

предразполагащи към неневроендокринни ракови заболявания. [134]

През последните пет години в страната беше създаден регистър за

редки заболявания, свързан с изготвяне и предоставяне на актуална и

прецизна информация за пациенти, диагностицирани с НЕТ-и . Изработиха

се две ръководства, базирани на доказателства, подготвени от Национален

експертен борд – МОРЕ 2012 и МОРЕ 2018. Създадоха се два национални

специализирани центъра за невроендокринни тумори - УМБАЛ „Царица

Йоанна” - гр. София и УМБАЛ „Света Марина” - гр. Варна, в които се

извършват лабораторни тестове за хромогранин А и целотелесно

изобразяване чрез соматостатин - рецепторно скениране (Octreoscan).
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Въпреки усилията и видния професионален ентусиазъм, в страната ни, към

момента липсва реално действащ регистър за НЕТ-и, както и алгоритми и

стандарти за поведение при този вид патология. Това от своя страна води

до непрецезирано и ненавременно лечение на пациенти с НЕТ-и. Тези

факти формираха идеята за разработването на този дисертационен труд. От

една страна да набележи основните проблеми в диагностиката и лечението

на НЕТ-и, в частност на ГЕП- НЕТ-и, а от друга страна да внесе известна

яснота и задълбоченост при тези заболявания.

II. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

1. ЦЕЛ

Целта на настоящия труд е да се проучи и анализира честотата,

системите за класификация, стадирането, биомаркерите,

имунохистохимичната експресия на соматостатинови рецептори 2 и 5,

както и хирургичното лечение при пациенти с гастроентеропанкреасни

невроендокринни тумори.

2. ЗАДАЧИ

За постигането на тази цел си поставихме следните задачи:

1. Да се изследва имунохистохимичната експресия на

соматостатинови рецептори 2 и 5 и да се определи тяхната роля в

лечението и прогнозата на пациентите с гастроентеропанкресните

невроендокринни тумори.

2. Да се анализират случаите на гастроентеропанкреасни

невроендокринни тумори в хирургичните звена на „УМБАЛ Д-р

Георги Странски“ – гр. Плевен за периода 2010 - 2018 година по

отношение на честота, преживяемост, стадиране и оперативното

лечение.

3. Да сравним нашите резултати с данните от световната литература.

4. Да се анализира обема и вида на хирургичното лечение в

изследваните от нас случаи, сравнявайки ги с европейските

препоръки за оперативно лечение.

5. Да се предложи единна стратегия и алгоритми в лечението и

проследяването на пациентите с ГЕП- НЕТ-и.
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6. Да се предложи единен регистър за НЕТ-и, базиран на

унифицирани клинични протоколи за диагностика и поведение.

7. Да се подпомогне създаването на специализирани центрове за

НЕТ-и в България, реферирани от Европейската асоциация по

невроендокринни тумори.

III. МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ

1. Изследван контингент

Проучването е ретроспективно, едноцентрово, обхващащо периода

2010- 2018 година. В него са участвали 41 пациента с диагностицирани

гастроентеропанкреасни невроендокринни тумори в хирургичните звена на

„УМБАЛ Д-р Георги Странски“ – гр. Плевен, със средна възраст

62,5415,97 години в диапазона 24-86 години. От тях 12 (29,3%) са мъже и

29 (70,7%) жени. Възрастовата група с най- голяма численост (4) при

мъжете е 50-59 години, следвана от 40-49, 60-69 и 70-79 години с по 2, а с

най- малка (1) – 20-29 и 80-89 години. Във възрастова група 30-39 години

мъже няма. При жените с най- голяма численост (9) е възрастова група 70-

79 години, следвана от 50-59 и 60-69 години с по 7, а с най- малка (1) 30-39

години. Във възрастова група 40-49 години жени не са представени (фиг.

1).
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Фигура № 1: Разпределение на участниците в проучването по пол и

възрастови групи

2. Източници на информация

Като основен източник на информация са използвани данни от

Регионалния раков регистър в град Плевен. Проучени са историите на

заболяванията на 41 пациента, включени в обследването.[Приложение №

6] От тях са селектирани подходящи хистологични матeриали за

имунохистохимично изследване на експресията на соматостатинови

рецептори 2 и 5.

2.1. Епидемиологични методи

Използвана е информация за пол, възраст на пациента, хистологичен вид

на тумора, ТNM – класификация, дата на диагностицирането, дата на

смъртта, локализация, диференциация, размер на тумора, наличие или

отсъствие на карциноиден синдром, както и вида на извършената

оперативна интервенция или липсата на такава.

В таблица № 1 е посочено процентното разпределение на пациентите, при

които е извършено радикално оперативно лечение, при тези, при които е

извършено палиативно такова, както и случаите на диагностична биопсия,

поради неоперабилност.


[…]


последните установени консенсуси.

При 3- ма от пациентите, туморът е бил локализиран в главата на панкреса.

При тези пациенти са извършени палиативни оперативни вмешателства,

обходни анастомози. Хирургичното лечение е златен стандарт в лечението

на тези тумори. Локализация в опашката на панкреаса изисква дистална

панкреатектомия със синхронна спленектомия, докато при тумори в

главата на панкреса се препоръчва енуклеация или

панкреатикодуоденектомия.[95, 183, 97] За инсулиномите под 2 см е

показана енуклеация под ултразвуков контрол.

Екипът на КОЧПХ – УМБАЛ – Александровска Болница препоръчва

следните критерии като контраиндикации за радикални оперативни

интервенции: инфилтрация на Truncus coeliacus(>180
0
), инфилтрация на A.

mesenterica superior (>180
0
), тромбоза или инфилтриране на голямо

протежение на Vena portae, далечни метастази, ангажиране на съседни

органи.

Eвропейската асоциация по НЕТ-и препоръчва да се съблюдават следните

критерии при избор на лечебен метод за панкреасните невроендокринни

неоплазми:

 Да се определи дали туморът е резектабилен или не

 Да се определи дали има далечни метастази или не

 Да се определи дали туморът е функционално активен или

функционално неактивен [1, 1, 95, 155]

Изборът за лечение до голяма степен зависи от тези три критерия.

Останалите 6 пациента получили нерадикална резекция са били с

невроендокринен карцином на тънко черво с диаметър над 2 см. И в трите

случая е извършена икономична резекция с последваща термино-

терминална анастомоза без съответния обем лимфна дисекция. Причината
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за това е, че и тримата пациенти са оперирани в условията на спешност и

диагнозата НЕТ е поставена след хистологичната верификация на трайния

препарат.

Основният терапевтичен подход в случаите на НЕТ на тънко черво е

хирургичната резекция на първичната лезия. Това е единственият метод на

избор. При по- малки лезии (<1 сантиметър), икономичната резекция

обикновено е достатъчна. Въпреки това, при лезии над 1,5 cm съществува

висок риск от рецидив и по този начин се изисква сегментна резекция с

лимфна дисекция на мезентериалните лимфни възли.[231] Установено е, че

хирургията е от полза, дори при пациенти с метастазирало заболяване,

както за получаване на симптоматично облекчение, така и за подобряване

на преживяемостта. [57] Други възможности за симптоматично лечение на

пациенти с хормонални симптоми включват биотерапия, използваща

лекарства като аналози на соматостатина. Те са показани не само, за да

осигурят симптоматично подобрение при 70-80%, но и да стационират

туморния растеж. [57] Лечението с цитотоксични, биологични и туморно-

насочени радионуклеотидни агенти може да удължи преживяемостта и да

помогне за облекчаване на симптомите. [2] НЕТ-и с висока

пролиферативна активност (Ki67> 20%) се лекуват подобно на рак на

белите дробове с комбинирана химиотерапия с цисплатина-етопозид.

Хирургията, радиочестотната аблация и чернодробната емболизация са

включени в текущия терапевтичен подход при налични чернодробни

метастази.[2]

Метастазите в черен дроб са чести при първоначално диагностициран

невроендокринен тумор на тънко черво. Те зависят от размера на

първичния тумор: тумори по-малки от 1 см метастазират в два процента от

случаите, тумори 1-2 см метастазират в 50% и над 2 см са клинично

мълчаливи, но могат да причинят карциноиден синдром. Костните

метастази са рядкост, повечето от които са остеопластични, но рядко се

появяват литични или смесени лезии. [16] При нашите пациенти не сме

наблюдавали далечни метастази, а само в регионалните лимфни възли.

При 18 пациента е извършена радикална оперативна интервенция.

Анализът на резултатите показа, че при пациентите с радикална хирургия

средната преживяемост е по- висока с 47 месеца. Статистическите тестове

установиха, че разликите имат сигнификантен характер.
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Останалите пациенти не са били подложени на оперативно лечение,

регистрирани са в Регионалния Раков Регистър с решение за диспансерно

наблюдение.

В резултат на литературния обзор и нашият опит става ясно, че лечението

на невроендокринните неоплазми изисква не само радикално хирургично

лечение, но също така и прецизна хистологична интерпретация и адекватна

класификация. Соматостатиновите рецептори 2 и 5 са специфични и

чувствителни в тераностиката на тези тумори,но липсата на валидацията

им ги прави неприложими в съвременната медицина. Приложението на

соматостатинов рецептор 2 и 5, както и хирургичното лечение трябва да се

позовава на определени стандарти и алгоритми. [Приложение 8]

VI. ИЗВОДИ

1. Изводи, отнасящи се до епидемиологията и класификацията на

ГЕП-НЕТ-и:

1.1 Отчитаме стабилно нарастване на честота на ГЕП-НЕТ-и, лекувани

в хирургичните звена на УМБАЛ „ Д-р Георги Странски“ – Плевен

за изследвания период. Не намерихме сигнификатна разлика по

отношение на разпределението на пациентите по пол и възраст.

1.2 Преобладават (31,7%) пациентите с хистологичен вид на тумора

NEC, следвани от NET с 24,4%, а с най- малък дял са (9,8%) –

NETG1 и MANEC. По отношение на диференциацията, най-много

са G3 туморите (53,7%), а с най-честа локализация са НЕТ-и на

дебело черво (26.8%).

1.3 Необходимо е унифициране и стандартизиране на класификацията

на ГЕП-НЕТ-и, която да позволи да се извършват сравнителни

анализи от различни проучвания.

2. Изводи, отнасящи се до имунохистохимичната експресия на

соматостатинов рецептор 2 и 5:

2.1 Позитивната имунохистохимична експресия на SSR2 SSR5 е

приблизително еднаква и за двата маркера, но няма сигнификантен

характер. Този резултат не съвпада с данните в достъпната до нас
