СТАНОВИЩЕ

от Проф. Д-р Кирил Василев Драганов, д.м.н.

на дисертационен труд за придобиване на научна и образователна степен „Доктор” по научна специалност „Обща хирургия” 01.03.37 на тема: „Гастро-ентеропанкреасни невроендокринни тумори – роля на имунохистохимичната експресия на соматостатинови рецептори 2 и 5 и хирургична радикалност при различни локализации“, разработен от Д-р Паулина Трифонова Владова

На основание чл. 9, ал.1 от Правилника за развитие на академичния състав в МУ-Плевен, решението на заседание на Академичния съвет на МУ – Плевен (Протокол № 17/05.03.2019) и със заповед №674/06.03.2019 на Ректора на МУ – Плевен съм определен за член на *Научното жури по защитата на дисертационния труд на Д-р Паулина Трифонова Владова*. На първото, неприсъствено заседание бях определен да изготвя становище.

В групата на невроендокринните тумори (НЕТи) са включени множественооплазми, чиято обща характеристика е произходът им от клетките на дифузната невроендокринна система. НЕТи се различават според първичната локализация, функционалната активност, биологичното поведение и прогнозата. Гастро-ентеропанкреатичните НЕТи (ГЕП-НЕТи) са най-честите представители на тази група с относителен дял от около 70 % от всички НЕТ.

Експресията на соматостатиновите рецептори (СР) заема съществено място в диагностичния арсенал на НЕТи. Въобще, познанията ни в този домейн на онкологията непрекъснато се разширяват, обогатяват и актуализират, особено през последните 2-3 декади. В същото време редица проблемите относно диагностиката и последващото лечение са актуални и днес, особено в малки страни с малък брой случаи, каквато е и България. У нас първоначалният опит за създаване на единен национален регистър за НЕТ през 2012 год., както и идеята за обособяване и развитие на два референтни републикански центъра, претърпяха неуспех и в момента регистърът не съществува, а центровете не функционират като такива. Не винаги диагностично-лечебните стандарти и алгоритми се спазват в различните болници и хирургичните структури към тях, като причините за това са много.

Тези данни са малка част от фактите и аргументите, определящи научно-теоретичния и практически интерес към диагностиката и лечението на болните с НЕТi у нас, както и актуалността на темата на дисертационния труд на Д-р Паулина Трифонова Владова.

Разработката е представена на 140 стандартни страници и съдържа: Заглавна страница; Съдържание, списък с таблиците и фигурите използвани съкращения –6 стр.; Въведение - 2 стр.; Литературен обзор –36 стр.; Цел и задачи - 1 стр.; Материал и методи – 4 стр.; Резултати – 39 стр.; Обсъждане - 11 стр.; Изводи - 2 стр.; Приноси – 1стр.; Практически приложения – 9 стр.; Публикации и участия в научни форуми, свързани с дисертацията – 2 стр.; Библиография - 24 стр. Библиографската справка включва 279 автори-10 на кирилица и 269 на латиница. Над 60% от цитиранията са актуални и са от последните 10 години. Дисертацията е богато онагледена с 30 фигури, 30 таблици и 8 приложения.

Литературният обзор е много обстоен и представлява малко повече от 1/3 от целия обем. В началото на 8 страници са посочени актуални данни, касаещи епидемиологията на ГЕП-НЕТ като цяло, както и по органа локализация – стомах, дуоденум, тънко черво, апендикси, колон, ректум, панкреас. С оглед пълнота на това изложение биха могли да се споменат и чернодробните първични НЕТ, въпреки тяхната казуистичност – описани около 150 случая в света до края на 2018 год. По-нататък Д-р Паулина Владова представя данни за епидемиологията на НЕТ в България, като за това се базира на данните от 2012-2013 год., поради посочената вече липса на единен регистър след тази година. Дисертантката подробно е представила различните класификационни системи и патологонатомични характеристики на НЕТ-и на 8 страници, с включена богата информация в табличен вид (7 таблици). Познанията ни върху съвременната патоанатомична констелация при НЕТi и имуноохистохимичният панел са разгледани в различни аспекти - според органната локализация, диференциацията и степента. Част от дефинициите, включени от Д-р Владова в тези части на литературния обзор, напр. за диференциация, степен, биомаркер и т.н. считам за „прекалено пропедевтични“ за подочен вид научна продукция, но и не отчитам като сериозен недостатък на разработката.

Идентифицирането на биомаркерите е важно за адекватното лечение на НЕТи, представено от Д-р Владова в т.5 от Литературния обзор. Във връзка с темата на дисертационния труд съществено място е отделено и на характеристиката на СР.

Изключително подробно в обем 10 стр. са описани лечебните подходи при НЕТи според локализацията и други характеристики – симптоми, хормонална продукция, размер, брой на лезиите, диференциация, потенциална/изявена малигненост, дисеминация т.н. Мисля, че част от информацията в този раздел, касаеща някои епидемиологични данни и общи туморни характеристики е можело да не се включва, но приемам това като решение на дисертантката с цел обосновка на различния и индивидуализиран лечебен подход.

Адмирам начина, по който в края на обзора Д-р Паулина Владова изключително точно и синтезирано формулира някои основни проблеми, касаещи темата: често променяща се терминология; наличие на няколко класификационни системи; липса на унифицирани регистри, респ. променлива честота на регистриране; неизяснена докрай туморна биологията; липсата на еднороден пакет от биомаркери с цел диагностика, лечение и проследяване, както и това, че имунохистохимичното верифициране на СР не е валидиран и стандартизиран метод. *Това доказва дълбоко познаване на материята и вникването в нея, а не само цитиране на числа, факти и данни.*

Целта на дисертационния труд е точно и ясно формулирана. За постигане на тази цел Д-р Владова си поставя **седем задачи**, също точно и ясно формулирани. Давам висока оценка на всяка една задача, но последните две се открояват и наистина представляват тема за размисъл, тъй като реализирането им е от национално значение – „Дасе предложи единен регистър за НЕТ-и“ и „Дасе подпомогне създаването на специализирани центрове за НЕТ-и в България, реферирани от Европейската асоциация по невроендокринни тумори“.

В раздела **“Материалът и методите”** са представени демографските данни за включените в проучването 41 пациенти. Радикални хирургични намеси са получили 46.34% от тях, палиативни – 36.59%, а при останалите е извършена биопсия. Подробно е описана техниката на имунохистохимичното изследване и интерпретацията на резултатите. Статистическите методи за обработка на данните са стандартните за този тип научна продукция.

Резултатите, касаещи преживяемостта са представени в табл. №13 и на фиг.2 (криванакумулативната вероятност за преживяемост). В обем 20 страници дескриптивно, в табличен и графичен вид Д-р Владова представя извършения анализ на фактори с вероятно влияние върху преживяемостта: размер на тумора, диференциация, хистологичен вид, брой метастатични лимфни възли, вид операция, стадий на заболяването, Ki67 индекс, експресия на СР 2 и 5. *По мое мнение именно този анализ е най-ценния момент в дисертацията.*

В раздела, *„Обсъждане“* докторантката прави сравнение между собствените си наблюдения и постигнатите резултати и тези от специализираната литература, като акцентът е върху СР 2 и 5 - честота на експресия, връзка с диференциацията на тумора и т.н. Добро впечатление прави констатацията в дух на самокритичност и коректност, че един от недостатъците на проучването е невъзможността за изследване на експресията на СР чрез сцинтиграфия, тъй като в страната това изследване се провежда само на едно място, както и фактът, че 7 от пациентите не са оперирани.

Изводите са логичен завършек на дисертационния труд и са формулирани в три групи - относно епидемиологията и класификацията на ГЕП-НЕТи (три, като третият е представлява „препоръка“), относно имунохистохимичната експресия на СР 2 и 5 (четири на брой) и относно хирургичното лечение (три на брой).

Приемам представените от Д-р Паулина Владова *приноси*, свързани с работата по дисертацията - с научен характер и с приложен характер.

Авторефератът към дисертацията отговаря на приетите у нас изисквания, както и броят на статиите и докладите, свързани с темата са достатъчно на брой.

Критичните бележки бяха посочени в хода на изложението, като те в никакъв случай не намаляват достойнствата на работата.

На базата на всичко горепосочено считам, че дисертационният труд на Д-р Паулина Трифонова Владова е с много добри качества и е написан е в добър. Няма нарушения на процедурата и са спазени всички изисквания на нормативната рамка.

Всичко това ми дава основание да препоръчам на почитаемите членове на Научното жури да присъдят напълно заслужено образователната и научна степен „доктор“ на Д-р Паулина Трифонова Владова, за което аз гласувам убедено „Да“.

Изготвил становището:

Проф. Д-р Кирил Василев Драганов, д.м.н.

A handwritten signature in blue ink, consisting of several loops and a long vertical stroke extending downwards.